_________________________________________________________________________________________
Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80240-530

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br

PORTARIA Nº 020/2024 DE 08 DE JANEIRO DE 2024

  A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná, com a

Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela

Lei Federal nº 5.905/1973 e pelo Regimento Interno do Coren/PR;

CONSIDERANDO o inciso II do artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a Resolução Cofen 425, de 26 de abril de 2012, que institui

empregos em comissão no âmbito da Autarquia Federal, baixa normas gerais para os

Conselhos Regionais e dá outras providências;

CONSIDERANDO o parágrafo 1º, do artigo 61 do Regimento Interno do

Coren/PR;

CONSIDERANDO o início da Gestão 2024/2026 e a organização dos setores;

CONSIDERANDO que os cargos de Procurador Geral, Assessor Especial I-

COARC e Assessor Especial I são funções de confiança de livre nomeação, exoneração e

de prerrogativa da Presidência, baixam as seguintes determinações:

Art. 1º Nomear DANIELA ÁVILA FORTI, CPF: 006.281.679-97, para o cargo:

Procuradora Geral do Coren/PR,  com remuneração de  R$ 14.665,27(Quatorze mil, seiscentos

e sessenta e cinco reais e vinte e sete centavos)

Art. 2º ANDERSON IACER BUENO CARNEIRO, CPF: 102.012.339-75, para o

cargo de  Assessor Especial I – Coarc do Coren/PR, com remuneração de R$ 6.007,77( seis

mil e sete reais e setenta e sete centavos).

Art. 3º CAIO MURILO LEITE, CPF: 089.072.149-13, para o cargo de  Assessor

Especial I  do Coren/PR, com remuneração de R$ 6.007,77( seis mil e sete reais e setenta e

sete centavos).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de 09/01/2024.

Art. 5º Dê ciência e cumpra-se.

                         Curitiba, 08 de janeiro de 2024.

ETHELLY FEITOSA RODRIGUES

SANTOS

Presidente

ALESSANDRA BRENNEISEN

GIACOMOSSI

Secretária